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 چکیده
صورت ساختارمند شامل: اهداف، روش مطالعه؛ یافته ها و نتیجه گیری  و در پنج پاراگراف و به 300تا  250متن چکیده 

 تنظیم می شود.

 همقدم 1
رویه منابع طبیعی، تخریب ی بیشود سبب استفادهی پایدار این جوامع محسوب میی جوامع، که یک عامل تهدیدی برای توسعهامروزه توسعه

حفاظت و نگهداری از محیط های مهم ی گذشته یکی از مسائل و چالشند دههدر چ های گوناگون شده است.محیط زیست، ایجاد آلودگی

های تولیدی فعالیت خود را با هدف از تر شرکتزیست بوده است. تقریباً هر صنعتی، اقدامات حفاظت از محیط زیست را پذیرفته است. بیش

پور و افخمی کنند )رجبیبه صورتی که قابل تجزیه باشد، شروع میهای ایجاد شده در فرایند تولید و دفع مواد زائدِ خود بین بردن زباله

ترین اعضای جوامع شناخته و ها اثرات رفتارهای خود را بر محیط زیست که به عنوان بزرگ(. از این رو، ضروری است تا سازمان1399اردکانی، 

اتخاذ کند. در این راستا مدیریت منابع انسانی سبز که نقش  های طبیعیاقداماتی را در جهت کاهش اثرات منفی این رفتارها بر اکوسیستم

های اجتماعی خویش در راستای حفظ تواند برای انجام مسئولیتعوامل انسانی را به عهده دارد به عنوان ابزاری قوی شناخته شده است. که می

حفاظت و حفظ منابع طبیعی سیستم محیط زیستی (. 1394ها کمک شایانی نماید )محمدزاده خلیل آباد و رمضانی، محیط زیست به سازمان

های مختلف تجاری در نظر گرفته شده است. ایجاد تعادل بین مصرف منابع و گیرندگان و مدیران ارشد در زمینهبه عنوان اولویت اصلی تصمیم

کند که عملکرد اقتصادی، ا محیط زیست میهای تجاری سازگار بها را ملزم به اجرای فعالیتشود که شرکتتوسعه اقتصادی چالشی تلقی می

ها، بخشد. افزایش سریع آلودگی ناشی از عملکردهای صنعتی، همراه با کاهش منابع طبیعی، دولتها را بهبود میاجتماعی و محیط زیستی آن

ها را به اتخاذ داشته است تا شرکت های محیط زیستی، سهامداران، رقبا، مشتریان، کارمندان و کل جامعه را بر آنهای دولتی، آژانسانجمن

تواند به طور قاطع به مدیریت (. مدیریت منابع انسانی سبز میMousa & Othman, 2019) های سبز در یک کشور سوق دهندروش

 ر پیش برنداند تا رفتار محیطی کارمندان را به طور مؤثها در تلاشآمیز محیط زیست کمک کند. با این وجود، بسیاری از شرکتموفقیت
(Muster et al, 2011.) 

کنند که تغییرات آب و هوایی های محیط زیستی در خط مقدم اضطراب اجتماعی است. با این حال، افراد بیشتری تصدیق میامروزه نگرانی

نسانی مدیریت های مدیریت منابع ا(. مدیریت منابع انسانی سبز جنبهJoseph Aken, 2010) وجود دارد و نگران محیط زیست هستند

ها کند، و تمرکز آن بر نقش مدیریت منابع انسانی در پیشگیری از آلودگی از طریق فرآیندهای عملیاتی شرکتمحیط زیست را منعکس می

های استراتژیک، با عملکرد مدیریت منابع است. مفهوم مدیریت منابع انسانی سبز مانند، مدیریت منابع انسانی ممکن است شامل سایر روش

های مربوط به چندین روش مدیریت منابع انسانی سبز بالا و تعهد بالا باشد. مدیریت منابع انسانی سبز ممکن است به جز بهبود انسانی روش

 عملکرد سازمانی با فرآیندهای تولید داخلی، مستقیماً برای ذینفعان خارجی مفید باشد، در حالی که عملکردهای عمومی منابع انسانی عمدتاً

تواند تعهد و مشارکت کارکنان در اقدامات محیطی را تشویق بهبود عملکرد یا سود سازمانی متمرکز است. مدیریت منابع انسانی سبز میبر 

ها فراهم کند. مدیریت منابع انسانی سبز پیشنهاد ها را افزایش دهد و انگیزه بیشتری برای کار آنتواند احساس تعلق و غرور آنکند، که می

گیری شود. )به عنوان مثال ردمن، رنویک و تواند با در نظر گرفتن ماهیت چند بعدی آن اندازهت که مدیریت منابع انسانی سبز میشده اس

های ( استدلال کردند که بهبود در عملکرد محیطی به استفاده کامل از آموزش، کارگروهی، ارزیابی اهداف محیطی، پاداش2013، (1)مگوایر

گیرند، ابعاد مرتبط متنوع آن سازمانی بستگی دارد. مطالعاتی که ماهیت چند بعدی مدیریت منابع انسانی سبز را در نظر می غیرمالی و فرهنگ

های مدیریت منابع انسانی سبز شامل استخدام و انتخاب، آموزش، مدیریت گیرند که شیوهگیرند. اکثر مطالعات در نظر میرا در نظر می

های مدیریت منابع انسانی مانند آموزش و توسعه، جبران شیوه (.Tang et al, 2018اش و مشارکت است )های پادعملکرد، سیستم
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خسارت و فرهنگ سازمانی تأثیر قابل توجهی بر گردش کارمندان در بخش فناوری اطلاعات در هند دارد. بعلاوه، بین بهداشت خارجی، انگیزه 

ترین تأثیر ری وجود داشته است. همچنین مشخص شده است که انگیزه ذاتی، یعنی پاداش، مهمو مشارکت ذاتی و حفظ کارکنان رابطه معنادا

را در قصد گردش کار کارمندان هزاره در مالزی دارد. با این حال، تمرکز ویژه این مطالعه نسخه گسترده مدیریت منابع انسانی است که 

مدیریت منابع انسانی سبز برای آگاهی کارکنان در مورد مسائل محیط زیستی بسیار های مدیریت منابع انسانی سبز است. از این نظر، فعالیت

 (2)کامن-میلار، سانیال و مولر-ها با دور نگه داشتن محیط از آلودگی است. در این راستا، هادوکها برای انجام فعالیتمهم است و انگیزه آن

ها تمرکز دارد. تاً بر انسجام بین منابع انسانی سنتی و اهداف محیط زیستی سازمان(، استدلال کردند که مدیریت منابع انسانی سبز عمد2016)

ها تأثیر دارد. برخی مطالعات نشان داد که فعالیت فعال مدیریت منابع انسانی سبز بر رفتار سبز کارمندان در سطح فردی در محل کار سازمان

 ,.Islam et alو شهروندی محیط زیست شرکت مؤثر شناخته شده است )از طرف دیگر، در تعهد کارمندان به پایداری محیط زیست 

(. محققان به اهمیت مطالعات مدیریت منابع انسانی سبز به عنوان موضوعی در تقاطع پایداری محیط زیست شرکتی و منابع انسانی پی 2020

توان مدیریت ها به طور معمول مییط زیستی شرکتبردند. پایداری محیط زیست مستلزم جذب و انتخاب انگیزه کارمندان است. مسائل مح

-ای پیچیده، متغیر و چندوجهی تعریف کرد. به عنوان مثال، آگاهی روز افزون از عملکرد و حفظ تواناییمنابع انسانی سبز را به عنوان مجموعه

وجود دارد. بنابراین، مدیریت منابع انسانی  های تولید برای حیات وحشهای نیروی کار، پیامدهای استفاده گسترده از پلاستیک در سیستم

-Labellaهای رقابتی مربوط به پایداری محیط زیست، عملکرد اقتصادی را بهبود بخشد )سبز ممکن است در نهایت با تولید مزیت

Fernandez & Del- Rio, 2019ط زیست (. مدیریت منابع انسانی سبز ممکن است شامل ترجیح دادن به کارمندان حساس به محی

های استخدام و انتخاب و همچنین ارتقا از تغییرات در رفتار کارکنان برای بهبود عملکرد محیط زیستی در اهداف محیط زیستی سازمان

محیط زیستی عملکرد مدیریت منابع انسانی سبز بر این پژوهش درصدد پاسخ به این سوال است:  (.Chaudhary, 2019ها باشد )سازمان

 قش خلاقیت سبز تاثیر مثبت و معناداری دارد؟با توجه به ن

 پژوهش ی نهیشیپمباني نظری و  2

 سبز مديريت منابع انساني

باشد. مدیریت منابع ای و آکادمیک مییک مفهوم جدید برای افراد حرفه "مدیریت منابع انسانی سبز"در حوزه مدیریت منابع انسانی اصطلاح 

شوند تا منابع انسانی محیط یک سازمان در د که در تحول، پیگیری و استمرار یک سیستم انجام میانسانی سبز، به تمام اعمالی اشاره دار

های تجاری پایدار، ای و خصوصی خود دارای هوشیاری باشند. مدیریت منابع انسانی سبز جهت ارتقاء و پیگیری فعالیتهای حرفهزندگی

رساند. بنابراین، ها در زمینه هدایت یک محیط صمیمانه کمک میهد که به سازماندهایی برای آگاهی از اعمال سبز انجام میاستراتژی

باشد: اعمال مدیریت منابع انسانی برای هدایت محیط و پرورش سرمایه دانشی، در واقع مدیریت منابع انسانی سبز شامل دو رویه ضروری می

باشد. مدیریت ها و پایداری محیط زیستی میبرد پایدار منابع درون سازمانهایی برای ارتقای کارمدیریت منابع انسانی سبز، کاربرد سیاست

کند و همچنین اهداف کند و تکریم میدهد، اقدامات سبز را درک میمنابع انسانی سبز، مستقیماً مسئول ایجاد محیط کاری است که انجام می

کند )رضایی و همکاران، م، توسعه و پیش برد سرمایه انسانی محافظت میسبز را در فرآیند منابع انسانی شامل آموزش، جبران خدمات، استخدا

کند و از مدیریت عالی گیری استراتژیک سازمان را به سمت حفاظت از محیط زیست منعکس میمدیریت منابع انسانی سبز جهت (.1399

-مشارکت در رفتارهای شغلی سبز برای کاهش آلودگی خواهد که به روندها و عملکردهای سازمانی توجه کند که باعث جلب توجه مردم بهمی

مدیریت منابع انسانی سبز، دنبال استفاده بهینه از منابع کمیاب محیطی است.  (.Singh et al., 2020شود )های محیطی در محل کار می

 (. 1399خواهد شد )محمدی و همکاران، ها نتایج نشان داد که مدیریت منابع انسانی سبز منجر به افزایش تعهد کارکنان و تغییر نگرش آن

های یک سازمان که منابع انسانی است سرو کار دارد. در ترین داراییمهم مدیریت، مدیریت منابع انسانی است که با باارزشهای جناح ی ازیک

(. مدیریت سبز، روشی است 1399، ها مورد توجه است )میرحاجحال حاضر مبحث مدیریت منابع انسانی با توجه به اهمیت پایداری در سازمان
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ها و منابع های اساسی، توجه ویژه به سازمانکنند. یکی از قدمهای محیط زیستی، مدیریت میها محیطشان را با توسعه استراتژیکه سازمان

ه بیان شد و از آنجایی که ها و حل مسائل محیط زیستی است. با توجه به آنچها برای کاهش بحرانانسانی سازمان و مدیریت کردن صحیح آن

افزایی نیروی توانند با توانها میها به توسعه سازمانی پایدار است و سازمانمدیریت منابع انسانی یک عامل بسیار مهم در دستیابی سازمان

مدیریت منابع انسانی سبز (. 1399سازی مدیریت منابع انسانی سبز به توسعه پایدار دست یابند )رضایی و همکاران، انسانی خود از طریق پیاده

های مدیریت منابع انسانی جهت حمایت در ارزیابی، نظارت و اصلاح مدیریت جهت استفاده پایدار از منابع سازمانی اساساً استفاده از سیاست

پذیرش عملکرد و تعهد  برای کارهای مرتبط با تجارت است. اقدامات مدیریت منابع انسانی سبز باعث افزایش انگیزه اساسی برای توصیه و

های تولید ایمن از نظر محیط زیست و اقتصاد کارایی محیط زیست است. مدیران باید به کارمندان انگیزه دهند تا کارکنان برای بهبود سیستم

  (.Amjad et al,2021ها و عملکرد سبز به اشتراک بگذارند )برای اجرای این ایده

 زيست محیطيعملکرد 

های تعیین شده توسط لیات شرکت که همگام و سازگار با محیط زیست بوده و این عملکرد عمدتاً از طریق معیارها و مقیاسای از عممجموعه

عبارت است از مجموعه عملیات شرکت . عملکرد زیست محیطی شودگیری میالمللی اندازههای مربوطه، اعم از کشوری و بیننهادها و آژانس

های مربوطه، های تعیین شده توسط نهادها و آژانسیط زیست بوده و این عملکرد عمدتاً از طریق معیارها و مقیاسکه همگام و سازگار با مح

(. شاخص عملکرد محیط زیست بر دو هدف اصلی حفاظت 1396، و همکاران شود )توکلی دهاقانیگیری میالمللی اندازه اعم از کشوری و بین

ها و مدیریت صحیح منابع طبیعی تأکید محیط زیستی بر سلامت انسان و ارتقای وضعیت زیست بوماز محیط زیست شامل کاهش فشارهای 

-ریزی و اجرا اشاره میآوری، ارزیابی، برنامههایی، همچون جمع(. هر سیستم مدیریت زیست محیطی به فعالیت1394، و همکاران دارد )بابایی

 (.1397نظری پور و نصیری، اشد )با محیط پیرامونی تأثیرگذار ب تواند بر عملکرد سازمان و ارتباط آنکند که می

 خلاقیت سبز

المللی سبز برای بررسی خلاقیت سبز نوآوری سازی تئوری خلاقیت بینسرانجام، ما سازمان را به عنوان منابع مهم برای توسعه، اتخاذ و پیاده

نش سبز مدیران برای تقویت جایگاه زیست محیطی و کنار آمدن با مدیران محیط بر این، داگیریم. علاوههای خاص و بازاریابی سبز به کار می

های بدیع و مفید در حل مشکلات به ها از ایده دهد. سازمانزیست، مرجع بالاتر را به فکر انداختن در چارچوب قوانین و مقررات سوق می

عملکرد زیست محیطی را افزایش دهد. خلاقیت سبز به پیروان کمک  کنند که جنبه محیطی بیشتری داشته باشد وروشی متفاوت استقبال می

شود و تلاش در راهنمایی های سبز در نظر گرفته میکند تا فرآیندهای شناختی مربوط به خلاقیت را که به عنوان پایه و اساس همه روشمی

تواند نابراین خلاقیت سبز در مدیریت محیط زیست میهای مدیریت محیط زیست. بها برای حل مشکلات به روشی سازنده با کمک سیستمآن

ای برای مدیریت هرگونه سیستم زیست محیطی و خلاقیت در ها را به عنوان پایههای مختلف سازمان برای مدیریت سیستمرابطه بین توانایی 

 Riva et)کند هد و رفتار سبز را تقویت میدنظر گرفته شود. خلاقیت سبز عملکرد سازمانی را از نظر اقتصادی و زیست محیطی افزایش می

al., 2021) 

گیری در وکار، مدیریت، تولید و تصمیم ات برای استراتژی کسبعموضو نتریاز مهم ینوان یکع به طیمحی و مسائل زیست پایدار سعهتو

تعداد زیادی از  ،بدیل شده استمروزه در اقتصاد که به یک اقتصاد جهان تاست. ای ینما ت در حال خودعسر خصوص توسعه محصول به

موفقیت نیست و درنتیجه باید با  نمدت متضم ر کردن سود در کوتاهثسیاست حداکی، اند که در یک محیط رقابتهای بزرگ دریافتهشرکت

 یمحیط قتصادی، زیستاهداف ا بینیک تعامل مناسب  ای است که در آنپایداری، در مورد ایجاد جامعه. یک توسعه یا رفتار پایدار همراه باشد

بار و شهرت شرکت، عتنفعان، ایذ شدر رشد اقتصادی، ارز شمورد شامل پایداری و گستر نی کسب وکار ایراشود. بیی ایجاد معو اجتما

سنجش آورانه سبز مورد نوآوری محصول سبز، نوآوری فرایند سبز، نوآوری مدیریت سبز، نوآوری ف. نروابط با مشتری و کیفیت و خدمات است



 

145  

ابعاد  یتمام نمورد سنجش قرار گرفت که در نهایت بی یزیست محیط ی وعاقتصادی، اجتما صیدار براساس سه شاخاپ عملکرد قرارگرفت و

 (.1394، و همکاران )اسکندری ت و معنادار مشاهده شدثبپایدار رابطه م عملکرد نوآوری و

 پیشینه پژوهش 

ذهن  ز،قیت سبز؛ با شناسایی نقش هویت سازمانی سبلاثیر رهبری تحول آفرین سبز بر خأتوان ( در تحقیقی با عن1395محتشم و همکاران )

میزان تأثیر نوآوری سبز بر موفقیت محصول جدید سبز از طریق مزیت رقابتی محصول " هدف دستیابی بهع که با آگاهی سبز و تعهد مناب

گردند مورد های زیست محیطی میست و از بین بردن عواملی که سبب آلودگی، را مورد بررسی قرار دادند. امروزه توجه به محیط زی"بزس

های سبز را های بسیاری تمایل دارند فعالانه در این عرصه فعالیت نموده اقدامات و نوآوریتوجه بسیاری از جوامع قرار گرفته؛ از این رو شرکت

های برداشت آب باران ای کاهش مصرف کاغذ و آب، انرژی، توسعه محلها برگسترش دهند. با توجه به اهمیت مسائل زیست محیطی؛ شرکت

 اند.های مختلف خلاقی را تشکیل دادهسازی در اکوسیستم محیطی گروهو بازیافت آب و ... با هدف بهینه

های انفرادی مسئولانه عالیتفز که ارائة چارچوبی برای مدیریت منابع انسانی سب( در تحقیقی با عنوان 1395محمدنژاد شورکایی و همکاران )

محیطی داشته باشند و نقش پررنگ  های زیستگیرتری در افزایش یا کاهش چالشتوانند نقش چشمها میدر قبال محیط زیست، سازمان

ررسی قرار د، را مورد بشوهای دوستدار محیط زیست در حوزة مدیریت منابع انسانی را متذکر میانسان در سازمان اهمیت توجه به فعالیت

های مدیریت افزایش یافته ها و تحقیقات رشتهدادند. در دو دهة گذشته، توجه به پایداری زیست محیطی، اجتماعی و اقتصادی در فعالیت

 راستا با این جریان، مدیریت منابع انسانی نیز نگاه خود را از رویکرد استراتژیک به رویکرد پایدار توسعه داده است. است. هم

که  های مدیریت منابع انسانیارائه مدل ساختاری مدیریت منابع انسانی سبز برمبنای نظام( در تحقیقی با عنوان 1397و همکاران )توکلی 

های اخیر توجه بسیاری از پژوهشگران مدیریت منابع انسانی را به خود ترین رکن مدیریت سبز است و در سالدیریت منابع انسانی سبز، مهمم

ای رایج شد ، را مورد بررسی قرار دادند. در نیمه دوم قرن بیستم، توجه به توسعه پایدار و حفظ محیط زیست به طور فزایندهستمعطوف کرده ا

و این روند به حوزه سازمان و مدیریت نیز تسری یافت. بررسی محققان در این زمینه، از دو بعد محیطی و درونی، سازمان قابل دسته بندی 

ها و فشارهای دارای ماهیت زیست محیطی است و بعد درونی دربرگیرنده ها، تهدیدها، آسیبی، سازمان در معرض فرصتدر بعد محیط است.

های ناشی از تعامل منابع، فرآیندها و کارکردهای سازمان؛ موضوعات زیست محیطی است. رویکرد مدیریت سبز برآمده از ها و مزیتچالش

های اقتصادی، سلامت و ایمنی جامعه، کارکنان و ن، پایداری سازمانی نیز، توأم با رویکردهای اجتماعی و انگیزهتوجه به توسعه پایدار و به تبع آ

 نیز نشر تصویر عمومی مطلوب سازمان در افق زمانی بلند مدت است.

ز در وزارت ورزش و جوانان بررسی وضعیت موجود به کارگیری مدیریت منابع انسانی سب( در تحقیقی با عنوان 1397داوری و همکاران )

عنوان یک مدیریت منابع انسانی نقش مهمی در مدیریت سبز دارد و بنابراین مدیریت منابع انسانی سبز باید بهن که جمهوری اسلامی ایرا

دید و جدی مواجه های ج، را مورد بررسی قرار دادند. بحران زیست محیطی زندگی مردم جهان را با چالشاولویت مدیریتی در نظر گرفته شود

های نوع بشر در کره زمین باعث شده است های انسانی در نقاط مختلف کره زمین بوده است. فعالیتهایی که متأثر از فعالیتکرده است؛ چالش

یطی جهان های زیست محترین نگرانیای و تغییرات آب و هوایی جزو مهمهای اخیر آلودگی محیط زیست، انتشار گازهای گلخانهکه در سال

 روند.ترین تهدید جهانی به شمار میعنوان بزرگاند و بهبوده

نشان دادند ی های ورزشمدیریت منابع انسانی سبز؛ الگویی برای پایداری در سازمان( در تحقیقی با عنوان 1397آیباغی اصفهانی و همکاران )

 ترویج دهد.محیطی را  در آن کارکنان اهمیت اقدامات زیست مدیریت منابع انسانی سبز، مسئول ایجاد محیط کاری سبزی است کهکه 
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-های ورزشی با استفاده از رویکرد مدلطراحی مدل مدیریت منابع انسانی سبز در سازمان( در تحقیقی با عنوان 1397سپهوند و همکاران )

به سازمان  مکمنظور کها و وظایف خود را بهیتهای انسـانی سـبز، کارکنان و مدیرانی هستند که فعالسـرمایهی که سازی ساختاری تفسیر

د، را مورد رســاننلکرد یاری میمزیســت محیطی، کاهش ضــایعات و بهبود ع در کسب اهداف لاپذیری و تعهد باگیرند و با مسئولیتبکار می

کارآمد از ود را کنار بگذارند و برای استفاده های سنتی خها را وادار ساخته تا سیاستهای زیست محیطی، سازماننگرانیبررسی قرار دادند. 

 .های سبز گام بردارنددهی عملیات پایدار و سیاستمنظور نیل به اهداف زیست محیطی و سازمانی، به سمت شکلتمامی منابع خود به

های بر عملکرد مالی شرکت قیلاو اخ ثیر عملکرد اجتماعی، زیست محیطیأبررسی ت( در تحقیقی با عنوان 1397زندی و فغانی ماکرانی )

عوامل زیست محیطی جهت تهیه را مورد بررسی قرار دادند.  هارعایت عملکرد اجتماعی از سوی سازمانر که پذیرفته شده در بورس اوراق بهادا

باشد. عوامل زیست گیری و گزارشگری برای یک سازمان یا منطقه میاطلاعاتی جهت کمک به مدیران در امر ارزیابی عملکرد، کنترل، تصمیم

های عملیاتی و مالی شرکت مورد های زیست محیطی و اقتصادی بنا شده تا تأثیر آن را بر شاخصاساس مفاهیم، معیارها و ارزشمحیطی بر

 ارزیابی قرار دهد.

انسانی سبز بر مدیریت زنجیرة ( در تحقیقی با عنوان خلق مزیت رقابتی: واکاوی ابعاد مدیریت منابع 1398ملکی مین باش رزگاه و همکاران )

سازی های صنعتی که مدیریت منابع انسانی سبز فعالیتی است که به دنبال بهینهگری نوجویی سبز در شرکتتأمین سبز با نقش تعدیل

زیست محیطی در  استفاده و حفظ منابع کمیاب محیطی است، را مورد بررسی قرار دادند. امروزه مدیران زنجیرة تأمین سبز با ایجاد مطلوبیت

وری، رضایت زنجیره، کاهش هزینه های تأمین کنندگان، تولیدکنندگان و مشتریان، کاهش مصرف انرژی و منابع در جامعه، افزایش بهره

مشتریان، ارضای بهتر نیازهای اجتماعی، ترغیب سهامداران و ذینفعان نسبت به محیط زیست، ارتقای کیفیت زندگی برای مشتریان و ترغیب 

کوشند تا از تدارکات سبز و بهبود عملکرد محیطی خود در کل زنجیرة تأمین به عنوان سلاحی صنایع برای قبول مسئولیت در برابر جامعه می

 استراتژیک جهت کسب مزیت رقابتی پایدار سود ببرند.

های منابع انسانی تعهد محور ر که فعالیتهد محوهای منابع انسانی تعادراک کارکنان از فعالیت( در تحقیقی با عنوان 1398صحت و سجادیان )

شود و این از طریق خلق یک ارتباط روانشناختی بین اهداف کارکنان و ها و رفتارهای کارکنان به صورتی مطلوب میگیری نگرشباعث شکل

-ت که کارکنان منابع کمیاب هستند و میمفهوم منابع انسانی مؤید این مطلب اس گیرد، را مورد بررسی قرار دادند.اهداف سازمانی صورت می

-توان آنتوانند برای سازمان ارزش افزوده داشته باشند. برخلاف بسیاری از منابع دیگر سازمان که پس از استهلاک و از بین رفتن به راحتی می

 گیرد. ت نیست و به سهولت انجام نمیها را با قطعات، فناوری یا تجهیزات جدید جایگزین کرد، جایگزینی منابع انسانی شایسته چندان راح

بررسی نقش مدیریت ( در تحقیقی با عنوان رابطه بین مدیریت منابع انسانی سبز و زنجیره تأمین سبز که 1398پور و افخمی اردکانی )یرجب

زمینه  در داد مطالعات انجام شدهافزایش تع با ، مورد بررسی قرار دادند.منابع انسانی در سبز زنجیره تأمین سبز هدف این تحقیق قرار گرفت

-حمایت کارکردهای منابع انسانی، مانند آموزش، ارزیابی عملکرد و پاداش، برای پیاده به ها نیازسازمانکه مشخص شد  سبز شدن سازمانی

 .های سبز دارندسازی سیستم

مدیریت منابع انسانی ی با رویکرد توسعه پایدار سازمان طراحی الگو مدیریت منابع انسانی سبز( در تحقیقی با عنوان 1399) و همکاران محمدی

کند. توانمندسازی نیروی انسانی، شدن سازمان کمک می شدن منابع انسانی به اهداف راهبردی سازمان در جهت سبز با تمرکز بر سبز

 شود. حسوب میعنوان محور اساسی رشد و توسعه مهای تولید بهیت، نوآوری و کارآفرینی در گسترش فناوریلاقخ
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مدیریت منابع انسانی که  رثیر ابعاد مدیریت منابع انسانی سبز بر توسعه سازمانی پایداأبررسی ت( در تحقیقی با عنوان 1399رضایی و همکاران )

را مورد بررسی  ستند،به نوعی از این مسئولیت برخوردار ه رود و همه مدیرانهای اصلی مدیریت در هر سازمان به شمار میاز جمله مسئولیت

های خود مدیریت منابع ها در فعالیتهای مدیریت محیط زیست و ادغام آنمدیریت منابع انسانی، تمرکز بر سرمایه انسانی و برنامهقرار دادند. 

ها ضمن ر این برنامهآورد تا با مشارکت دگذاران فراهم میانسانی سبز را معرفی و امکانات و شرایط مناسبی را برای تمامی فعالان و سرمایه

-ای سودمند را برای خود خلق نماید. از طرفی، افزایش نگرانیهای توسعه پایدار رابطهبهبود عملکرد زیست محیطی سازمان و توجه به سیاست

مدیریت سبز ها در مورد هشدارهای محیطی، تولیدکنندگان را مجبور به تلاش برای کاربرد راه کارهایی در زمینه مدیریت زیست محیطی و 

 کنند.های زیست محیطی، مدیریت میشان را با توسعه استراتژیها محیطنموده است. مدیریت سبز، روشی است که سازمان

هدف ز که های منابع انسانی در ایجاد و توسعه مدیریت منابع انسانی سبرزیابی تأثیر استراتژی( در تحقیقی با عنوان ا1399و عزیزی ) ثابت

بکارگیری  ت، را مورد بررسی قرار دادند.اس های منابع انسانی در ایجاد و توسعه مدیریت منابع انسانی سبزارزیابی تأثیر استراتژیپژوهش حاضر 

تواند کمک شایانی در ایجاد مدیریت سبز یا مدیریت منابع انسانی سبز نماید. منابع انسانی سبز در کنار سایز های منابع انسانی میاستراتژی

گذاری سبز و بازاریابی سبز( محور بخش وسیع و رو به رشدی از مدیریت و به ویژه مدیریت های مدیریت سبز )نظیر تولید سبز، سرمایهشاخه

های پایداری سازمانی است که موجب همگرائی وجوه مختلف ترین مؤلفهمنابع انسانی شده است. مدیریت منابع انسانی سبز در واقع اساسی

 نماید.شود و حرکت به سمت صنعت سبز، اقتصاد سبز و جامعه سبز را تسهیل میمدیریت سبز می

ی مدیریت منابع انسانی سبز و رفتار سازگار با محیط زیست کارکنان، با تأکید بر نقش سرمایة اجتماع( در تحقیقی با عنوان 1399پور )رجب

 ها اهداف دیگری، غیر از سود مالی، مانند تعهد به نتایج زیستیدار، سازمانبا تمرکز فزاینده بر مسئولیت و سرمایة اجتماعی و عملکرد پاکه 

ویژه سرمایة انسانی، در مقام  گیری و مدیریت بهینة منابع سازمانی، بهدر عصر کنونی، بهرهد، مورد بررسی قرار داد. محیطی، را در نظر دارن

و مدیریت محیط  کردی راهبردی به همسویی بین اقدامات مدیریت منابع انسانیها باید رویترین سرمایة سازمانی، ضروری است و سازمانمهم

ها باید مدل نده، شرکتلایمحیطی، مانند آلودگی و کاهش منابع و افزایش گازهای آ جدی زیست لاتبا توجه به مشک. زیست داشته باشند

محیطی با استفاده از منابع  ها توانایی مقابله با مسائل زیستاز شرکتبا این حال، تعداد کمی . تجاری سنتی خود را به مدلی پایدار تغییر دهند

با تمرکز فزاینده بر . در مطالعات اخیر توجه به تأثیر عامل انسانی در توسعة پایدار و حفظ منابع مد نظر قرار گرفته است. محدود خود را دارند

 . محیطی، را در نظر دارند دیگری، غیر از سود مالی، مانند تعهد به نتایج زیست ها اهدافمسئولیت و سرمایة اجتماعی و عملکرد پایدار، سازمان

ای بر موضوع ویژه که های آینده برای مدیریت منابع انسانی سبز: مقدمههنر و جهت –( در تحقیقی با عنوان دولت 2011جکسون و همکاران )

ای دوستدار محیط زیست دست یافت، را مورد بررسی قرار دادند. موضوع ه جامعهتوان بتنها با تأکید بر اتخاذ رفتار سبز در محل سکونت نمی

ها، مصرف کنندگان و دانشمندان مدیریت می شود. از آنجایی پایداری محیط زیست باعث ایجاد نگرانی بیشتر در بین مدیران بازرگانی، دولت

کنند، محققان و ی از مسائل زیست محیطی دست و پنجه نرم میاهای ارائه شده توسط مجموعهها و فرصتکه این ذینفعان با چالش

 کنند.متخصصان حقوق بشر به طور یکسان در بحث و گفتگوهای مداوم عمل می

( در تحقیقی با عنوان مدیریت منابع انسانی سبز چارچوبی برای توسعه سازمانی پایدار در اقتصاد نوظهور که اهمیت پایداری 2017میشرا )

گیرد. این مطالعه وضعیت عملکرد منابع انسانی سبز مانند آموزش محیط زیست، به عنوان یک هدف اولیه مورد بحث قرار میمحیط زیست 

دهد که زمینه بیشتری برای استفاده از ها نشان میکند. یافتهاستخدام سبز، ارزیابی عملکرد، مشارکت کارکنان و جبران خسارت را برجسته می

 های مدیریت منابع انسانی سبز برای تشویق رفتارهای محیط زیست در سازمان وجود دارد.پتانسیل کامل شیوه
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های مدیریت های مدیریت منابع انسانی سبز با عملکرد محیطی در صنعت که شیوه( در تحقیقی با عنوان پیوند شیوه2018یوسُف و همکاران )

-های سبز مدیریت منابع انسانی یک ساختار اساسی را فراهم مییطی است و شیوههای عملکرد محمنابع انسانی سبز بهترین استراتژی برنامه

دهد تا تأثیرات محیطی سازمان را بهتر اداره کنند، را مورد بررسی قرار دادند. صنعت هتلداری در کشورهای در ها اجازه میکند که به سازمان

هایی شد است. با این حال؛ از طرف دیگر، صنعت هتلداری یکی از بخشحال توسعه به دلیل افزایش صنعت جهانگردی به سرعت در حال ر

دهد. بنابراین، به دلیل تعداد زیادی از مسائل زیست محیطی که صنعت هتلداری با آن روبرو است که بار محیط زیست را به شدت افزایش می

های های تجاری پایدار مانند اتخاذ شیوهرای شیوهشده است، یک نیروی فزاینده برای پاسخ دادن صحیح به مسائل زیست محیطی و اج

 مدیریت منابع انسانی سبز وجود دارد.

مدیریت منابع انسانی سبز: مرور جامع و دستور کار تحقیقات آینده که نگرانی برای حفاظت از  ( در تحقیقی با عنوان2019فام و همکاران )

مدیریت منابع انسانی سبز که زتر در حال افزایش است را مورد بررسی قرار دادند. های تولید محیط زیست و تمیمحیط زیست و اجرای سیاست

ها دارد. با این حال، هنوز یک های توسعه پایدار سازمانشود، نقش مهمی در استراتژیبه عنوان یک روند تحقیقاتی در حال حاضر دیده می

 منابع انسانی سبز موجود برای پیشنهاد دقیق مسیرهای آینده وجود دارد. شکاف تحقیقاتی در سیستم سازی و ادغام دانش مربوط به مدیریت

های مدیریت زنجیره های مدیریت منابع انسانی سبز، شیوه( در تحقیقی با عنوان بررسی ارتباط بین شیوه2020آینوکِنت آکچوآه و همکاران )

های منابع انسانی برای ارتقای ها و شیوهیست محیطی در سیاستتأمین سبز و عملکرد که مدیریت منابع انسانی سبز شامل معرفی تفکر ز

 سازگاری با محیط زیست کارکنان برای دستیابی به اهداف پایداری شرکت است، را مورد بررسی قرار دادند. نگرانی روز افزون برای حفاظت از

های های مختلفی را به سمت همخوانی شیوهز انرژی، شرکتجویی در منابع و استفاده کمتر امحیط زیست از طریق جلوگیری از آلودگی، صرفه

 های منابع انسانی سوق داده است.ها و شیوهسبز با ذخیره تأمین و سیاست

های زیست محیطی مدیریتی بر نوآوری سبز که تحت ( در تحقیقی با عنوان اثرات مدیریت منابع انسانی سبز و نگرانی2020سانگ و همکاران )

عنوان یک استراتژی برای افزایش شهرت ها شروع به اتخاذ مدیریت منابع انسانی سبز به، قوانین زیست محیطی و ذینفعان، شرکتهافشار دولت

اند، را مورد بررسی قرار دادند. مدیریت منابع انسانی سبز برای افزایش توانایی نوآوری سبز خود و دستیابی به اهداف زیست محیطی کرده

-دهد که مدیریت منابع انسانی سبز میها نشان میگیرد. یافتهم است، اما این پیوند به ندرت در ادبیات مورد کاوش قرار میها بسیار مهشرکت

است. تواند بر نوآوری سبز تأثیر مثبت بگذارد و سرمایه انسانی سبز ارتباط بین مدیریت منابع انسانی سبز و نوآوری سبز را واسطه قرار داده 

 کند.، نگرانی محیط مدیریت اثر مدیریت منابع انسانی سبز را بر سرمایه انسانی سبز تعدیل میعلاوه بر این

( در تحقیقی با عنوان مدیریت منابع انسانی سبز، هویت سازمان سبز و رفتار شهروندی سازمانی برای محیط زیست: اثر 2020لیوُ و همکاران )

سی قرار دادند. با این حال، اجرای مؤثر و تقویت اقدامات سبز تا حد زیادی به نگرش های زیست محیطی را مورد بررتعدیل کننده ارزش

بستگی دارد. بنابراین، پزشکان مدیریت منابع انسانی با چالش تولید،  1کارکنان نسبت به رفتار شهروندی سازمانی برای محیط اُ سی بی ای

رفتارهای فردی و اختیاری که به "به عنوان اُ سی بی ای  هند مواجه هستند.دتوسعه و حفظ نیروی کار سبز که اُ سی بی ای را نشان می

شود. که شامل تعریف می "کنندهای زیست محیطی کمک میشوند و به کارآیی شیوهصراحت توسط الزامات رسمی کار تشخیص داده نمی

اند که مدیریت واحد منابع تحقیقات تأیید کرده های مدنی زیست محیطی، ابتکارات زیست محیطی و کمک به محیط زیست است.مشارکت

 تواند اُ سی بی ای را افزایش دهد. انسانی سبز مانند آموزش سبز، مدیریت عملکرد سبز می

                                                   
1 OCBE 
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( در تحقیقی با عنوان بررسی تداخل مدیریت منابع انسانی سبز، رفتار سبز کارکنان و هنجارهای اخلاقی شخصی 2020فاوهِینمی و همکاران )

ها در جهت اقدامات دوستدار محیط ها افزایش مشارکت سازماناند و  هدف آنهای سبز را معرفی کردهها و نهادهای نظارتی سیاستولتکه د

های سازگار با محیط ها نیز برای اجرای شیوهاند و سازمانهای سبز را اعمال کردهها سیاستزیست است را مورد بررسی قرار دادند. دولت

اند. یک مسئله فزاینده در مورد محیط زیست به طور فعلی تخریب سریع آن است. علت ها استفاده کردهحیط کار از این سیاستزیست در م

اصلی ایجاد منابع طبیعی و همچنین سایر مداخلات انسانی، مانند قطع نامتناسب درختان و سوزاندن سوخت فسیلی، که منجر به انتشار کربن 

 گذارد.ها تأثیر میشود که به طور منفی بر کیفیت زندگی مردم و سازمانلایای طبیعی و تغییرات آب و هوایی میمنجر به ب که شده است

های های قصد رفتاری سبز و ارزش( در تحقیقی با عنوان مدیریت منابع انسانی سبز و خلاقیت سبز کارکنان: نقش2020غَزالی و افَسر )-ام. آل

هایی که بتواند رفتارهای سبز را موجب گسترش معاهدات الملل، فشار برای تدوین سیاستار دادند. با پیشرفت بینسبز فردی را مورد بررسی قر

یابد و توجه به منابع انسانی به دلیل آگاهی جهانی از محیط زیست، و مقررات زیست محیطی کند و توجه شدید به داخل سازمان افزایش می

 ها اهمیت بیشتری یافته است. پایداری و طرفداری از محیط زیست در تقریباً همه فرآیندها و روشاقدامات محیطی تلاش برای ایجاد 

گذارد؟ مورد پژوهش قرار محیطی شرکت تأثیر می 1( در تحقیقی با عنوان قدرتمند چگونه بر عملکرد سی ای اُ اس2021فرانکوئر و همکاران )

ها بیشتر و بیشتر اقدامات زیست محیطی را در ای هستند. بنابراین آنی سبز تحت فشار فزایندههاها برای افزایش کار در زمینهدادند. شرکت

تواند ایجاد کند، جلوگیری کنند. این نگرانی ها میهای زیست محیطی که عملیات آناند تا از آسیبریزی استراتژیک خود گنجاندهروند برنامه

ها در پاسخ به فشارهای ناشی شود. با این وجود بنگاهها تأیید میفزاینده با افزایش قابل توجه تحقیقات در مورد عملکرد محیط زیست شرکت

 های محیطی متفاوت هستند.از محیط خارجی و دخالت در فعالیت

 باشد:ق به صورت زیر میهای این تحقیبراین اساس فرضیه

 های اصلي پژوهش:فرضیه

 داری دارد. اثر مثبت و معنی زیست محیطیمدیریت منابع انسانی سبز بر عملکرد  .1
 داری دارد.مدیریت منابع انسانی سبز بر خلاقیت سبز اثر مثبت و معنی .2
 داری دارد.اثر مثبت و معنی محیطی خلاقیت سبز بر عملکرد زیست .3

 

 

 

 مفهومي پژوهش( مدل 1شکل

 

 پژوهش يشناس روش 3
ها از نظر آوری دادهباشد. در این پژوهش جهت جمعپژوهش حاضر از نظر هدف کاربردی است و از نظر روش گردآوری اطلاعات توصیفی می

به کوچک بودن  . در این تحقیق با توجهگرددمحل تحقیق، از روش میدانی به کار گرفته شده است و از نظر افق زمانی مقطعی محسوب می

                                                   
1 CEOS 

 مدیریت منابع انسانی سبز خلاقیت سبز  زیست محیطیعملکرد 
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شاغل در واحدهای تابعه مجموعه صنایع منتخب استان لرستان به روش سرشماری  تر، تمامی مدیرانجامعه پژوهش و نیاز به اطلاعات دقیق

ر افزاها از نرمسؤال عمومی ارسال شد. جهت پردازش داده 4سؤال تخصصی و  51ای حاوی  مورد پژوهش قرار گرفتند و برای آنان پرسشنامه

Spss های کمیّ به صورت همبستگی و رگرسیون نمایش داده شد؛ همچنین جهت نشان دادن روابط بین متغیرهای شد. نتایج داده استفاده

رگرسیون و تلاش برای تبیین تغییرات یا واریانس متغیر وابسته با توجه به متغیرهای مستقل از  نواز آزمون همبستگی پیرس مستقل و وابسته

گیری در تحقیقات پیمایشی بعد از توسعه هر ابزار اندازهدر نظر گرفته شد.  ≥P 05/0داری استفاده شد. سطح معنیو چند متغیره دو متغیره 

ها، محققین از دو معیار روایی و پایایی در تحقیقات برای آزمودن برازش منطقی اندازهگیرد.  های علمی آن مورد آزمون قرارلازم است تا ویژگی

 . گیرندبهره می

 

 پژوهش یها افتهي 4
دهندگان مانند جنسیت، های عمومی پاسخهای مربوط به ویژگیدر این قسمت به توصیف داده ای پژوهش:های توصیفی متغیرهای زمینهیافته

آن بیان شده و  شود و برای هر مورد، وضعیت پاسخ دهندگان شامل تعداد، فراوانی و درصدسن، سطح تحصیلات و سابقه مدیریت پرداخته می

 9/56ها پرداخته شده است. براساس نتایج بدست آمده،  همچنین نمودار فراوانی مربوط به آن آمده است. و در پایان به تجزیه و تحلیل آن

یج باشند که با توجه به نتاسال می 39الی  30درصد از کل نمونه دارای سن  1/43کنندگان مرد و مابقی زن بودند و درصد از مشارکت

باشند که با توجه به نتایج کمترین درصد را به خود اختصاص سال و بالاتر می 50درصد از کل نمونه  9/5شوند و بیشترین درصد را شامل می

 9/3شوند و باشند که با توجه به نتایج بیشترین درصد را شامل میدرصد از کل نمونه دارای سطح تحصیلات کارشناسی می 9/56داده است و 

درصد از کل نمونه  1/47د از کل نمونه دارای سطح تحصیلات دکتری که با توجه به نتایج کمترین درصد را به خود اختصاص داده است و درص

سال و بالاتر  22درصد از کل نمونه  9/5شوند و باشند که با توجه به نتایج بیشترین درصد را شامل میسال سابقه مدیریت می 7الی  1دارای 

 یریت دارند که با توجه به نتایج کمترین درصد را به خود اختصاص داده است.سابقه مد

شود، و برای هر مورد، های مربوط به متغیرهای تحقیق پرداخته میدر این قسمت به توصیف داده های توصیفی متغیرهای پژوهش:یافته 

یان شده و همچنین نمودار میانگین مربوط به آن آمده است. و در وضعیت پاسخ دهندگان شامل میانگین، انحراف معیار، کمینه و بیشینه آن ب

به تفکیک اولویت، انگیزه ذاتی  با توجه به میانگین نمرات نمونه آماری در متغیرهای پژوهشها پرداخته شده است. پایان به تجزیه و تحلیل آن

باشد و تعهد منابع دارای رتبه دوم می 15/0و ضریب تغییرات  59/0و انحراف معیار  5از  83/3و بیرونی سبز دارای بالاترین رتبه میانگین 

و انحراف معیار  48/3باشد و عملکرد محیط زیستی دارای رتبه سوم میانگین می 15/0و ضریب تغییرات  55/0و انحراف معیار  58/3میانگین 

و ضریب تغییرات  63/0و انحراف معیار  40/3ارم میانگین باشد و مدیریت منابع انسانی سبز دارای رتبه چهمی 18/0و ضریب تغییرات  64/0

باشد و خلاقیت سبز دارای می 17/0و ضریب تغییرات  55/0و انحراف معیار  32/3باشد و عملکرد اقتصادی دارای رتبه پنجم میانگین می 19/0

ای مربوط به میزان متغیرهای پژوهش: برای بررسی هیافته باشد.می 24/0و ضریب تغییرات  79/0و انحراف معیار  24/3رتبه ششم میانگین 

ها براساس فاصله انحراف معیار از میانگین استفاده شد. بررسی میزان مدیریت منابع  آوری جبری گویهمیزان متغیرهای پژوهش، پس از جمع

و انحراف  82/40، 57انسانی سبز با حداکثر امتیاز نشان داد که میانگین مدیریت منابع انسانی سبز با استفاده از فاصله انحراف معیار از میانگین

باشد. مطابق نتایج بدست آمده میزان مدیریت منابع انسانی سبز بیشتر پاسخگویان در حد کم است و بررسی میزان عملکرد می 63/7معیار 

باشد. مطابق نتایج بدست آمده میزان می 03/5و انحراف معیار  96/29، 45اقتصادی نشان داد که میانگین عملکرد اقتصادی با حداکثر امتیاز

عملکرد اقتصادی بیشتر پاسخگویان در حد متوسط است و بررسی میزان عملکرد محیط زیستی نشان داد که میانگین عملکرد محیط زیستی با 

بیشتر پاسخگویان در حد  باشد. مطابق نتایج بدست آمده میزان عملکرد محیط زیستیمی 16/5و انحراف معیار  90/27، 38حداکثر امتیاز

باشد. می 96/3و انحراف معیار  23/16، 24متوسط است و بررسی میزان خلاقیت سبز نشان داد که میانگین خلاقیت سبز با حداکثر امتیاز
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گین تعهد مطابق نتایج بدست آمده میزان خلاقیت سبز بیشتر پاسخگویان در حد متوسط است و بررسی میزان تعهد منابع نشان داد که میان

 باشد. می 88/3و انحراف معیار  09/25، 35منابع با حداکثر امتیاز

های که داده شود مشخص باید ابتدا آماری تکنیک از استفاده برای اسمیرنوف: -کولموگروف آزمون از استفاده ها باداده بودن نرمال بررسی 

-می هاآزمون سؤال برای آوری شدهجمع هایداده توزیع بودن نرمال ورتص غیرنرمال؟ در یا برخوردار است نرمال توزیع از شده آوریجمع

 بررسی به مرحله این در کرد. که استفاده ناپارامتریک هایآزمون از بودن غیرنرمال و درصورت نمود استفاده پارامتریک هایآزمون توان از
 و صحت بررسی برای مناسب آزمون حاصل، نتایج براساس و ه شدپرداخت متغیرهای تحقیق از هر یک مورد مربوط در آزمون از حاصل نتایج
 شد. انتخاب را تحقیق فرضیات سقم

 

 ( مقايسه توزيع نمرات متغیرهای تحقیق با توزيع نرمال از نظر پاسخگويان1جدول 

 سطح معناداری اسمیرنوف-کولموگروف متغیرهای تحقیق

 058/0 331/1 مدیریت منابع انسانی سبز
 134/0 162/1 ت محیطیزیسعملکرد 

 112/0 144/1 خلاقیت سبز
 

بنابراین توزیع متغیرهای تحقیق از توزیع  نبودهمعنادار ی متغیرها برای همه P≤ 05/0در سطح  k-s-zآماره  1 های جدولبر اساس یافته

 کنند.نرمال پیروی می

 داری دارد.و معنیمدیریت منابع انسانی سبز بر عملکرد زیست محیطی اثر مثبت  فرضیه اول:

گونه که مشاهده دهد. همانهمبستگی بین مدیریت منابع انسانی سبز با عملکرد زیست محیطی را نشان می 2 بر اساس اطلاعات جدول

ع مدیریت منابدار مستقیم و مثبت وجود دارد. یعنی با افزایش شود بین مدیریت منابع انسانی سبز با عملکرد زیست محیطی رابطه معنیمی

کند و بالعکس. شدت همبستگی بین مدیریت منابع انسانی سبز با عملکرد به مراتب میزان عملکرد زیست محیطی، افزایش پیدا میانسانی سبز 

 باشد.یست محیطی در سطح متوسط میز

 زيست محیطيد ( همبستگي بین مديريت منابع انساني سبز با عملکر2جدول 

 داریسطح معنی ضرایب پیرسون متغیر

 000/0 596/0** عملکرد زیست محیطی  مدیریت منابع انسانی سبز*

 

توان نتیجه گرفت که می، باشدمی 05/0تر از ( که در سطح خطای کوچک006/27) Fدار بودن مقدار با توجه به معنی 4و  3ول ادر جد

بوده و متغیر مستقل  مناسبی( مدل یست محیطیعملکرد زمدل رگرسیونی تحقیق مرکب از یک متغیر مستقل و یک متغیر وابسته )میزان 

دهد بین باشد که نشان می( می596/0قادر است، تغییرات میزان عملکرد زیست محیطی را تبیین کند. مقدار ضریب همبستگی بین متغیرها )

یب تعیین تعدیل شده که برابر متغیر مستقل و متغیر وابسته تحقیق )میزان عملکرد زیست محیطی( همبستگی متوسطی وجود دارد. مقدار ضر

درصد از کل تغییرات میزان عملکرد زیست محیطی وابسته به متغیر مستقل )مدیریت منابع  2/34دهد که باشد، نشان می( می342/0با )
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یست میزان عملکرد ز از واریانس متغیردرصد  2/34باشد. به عبارت دیگر، مدیریت منابع انسانی سبز، انسانی سبز( ذکر شده در این معادله می

تأثیر مثبتی بر روی میزان عملکرد زیست محیطی داشت.  596/0کنند. متغیر مدیریت منابع انسانی سبز با ضریب بینی میمحیطی را پیش

 داری دارد.که مجموع، مدیریت منابع انسانی سبز بر عملکرد زیست محیطی اثر مثبت و معنی توان نتیجه گرفتمی بنابراین

 

 زيست محیطي( نتايج آزمون تحلیل رگرسیون درباره تأثیر مديريت منابع انساني سبز بر عملکرد 3جدول 

 R R2 R2Ad F Sig متغیر

 000/0 006/27 342/0 355/0 596/0 مدیریت منابع انسانی سبز

 

 يزيست محیط عملکرد ( ضرايب آزمون تحلیل رگرسیون درباره تأثیر مديريت منابع انساني سبز بر4جدول 

 B T Sigضریب  Beta متغیر

 000/0 197/5 652/0 596/0 مدیریت منابع انسانی سبز

 

 داری دارد.مدیریت منابع انسانی سبز بر خلاقیت سبز اثر مثبت و معنی فرضیه دوم:

شود بین شاهده میگونه که مدهد. همانهمبستگی بین مدیریت منابع انسانی سبز با خلاقیت سبز را نشان می 5بر اساس اطلاعات جدول 

به مراتب مدیریت منابع انسانی سبز دار مستقیم و مثبت وجود دارد. یعنی با افزایش مدیریت منابع انسانی سبز با خلاقیت سبز رابطه معنی

 باشد. می کند و بالعکس. شدت همبستگی بین مدیریت منابع انسانی سبز با خلاقیت سبز در سطح متوسطمیزان خلاقیت سبز، افزایش پیدا می

 

 ( همبستگي بین مديريت منابع انساني سبز با خلاقیت سبز5جدول 

 داریسطح معنی ضرایب پیرسون متغیر

 000/0 539/0** مدیریت منابع انسانی سبز* خلاقیت سبز

 

توان نتیجه گرفت که می ،باشدمی 05/0تر از ( که در سطح خطای کوچک108/20) Fدار بودن مقدار با توجه به معنی 7و  6 ولادر جد

( مدل خوبی بوده و متغیر مستقل قادر است، خلاقیت سبزمدل رگرسیونی تحقیق مرکب از یک متغیر مستقل و یک متغیر وابسته )میزان 

دهد بین متغیر مستقل و باشد که نشان می( می539/0تغییرات میزان خلاقیت سبز را تبیین کند. مقدار ضریب همبستگی بین متغیرها )

باشد، ( می276/0تغیر وابسته تحقیق )میزان خلاقیت سبز( همبستگی متوسطی وجود دارد. مقدار ضریب تعیین تعدیل شده که برابر با )م

درصد از کل تغییرات میزان خلاقیت سبز وابسته به متغیر مستقل )مدیریت منابع انسانی سبز( ذکر شده در این معادله  6/27دهد که نشان می

کنند. متغیر مدیریت بینی میدرصد از واریانس متغیر میزان خلاقیت سبز را پیش 6/27عبارت دیگر، مدیریت منابع انسانی سبز،  باشد. بهمی

که مدیریت منابع انسانی سبز توان نتیجه گرفت بنابراین میتأثیر مثبتی بر روی میزان خلاقیت سبز داشت.  539/0منابع انسانی سبز با ضریب 

 داری دارد.ز تأثیر داشته است. و در مجموع، مدیریت منابع انسانی سبز بر خلاقیت سبز اثر مثبت و معنیبر خلاقیت سب
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 ( نتايج آزمون تحلیل رگرسیون درباره تأثیر مديريت منابع انساني سبز بر خلاقیت سبز6جدول 

 R R2 R2Ad F Sig متغیر

 000/0 108/20 276/0 291/0 539/0 مدیریت منابع انسانی سبز

 

 ( ضرايب آزمون تحلیل رگرسیون درباره تأثیر مديريت منابع انساني سبز بر خلاقیت سبز7جدول 

 B t Sig ضریب Beta متغیر

 000/0 484/4 280/0 539/0 مدیریت منابع انسانی سبز

 

 .داری داردخلاقیت سبز بر عملکرد اقتصادی و محیط زیستی اثر مثبت و معنیفرضیه سوم: 

شـود بـین   گونه که مشاهده مـی دهد. همانهمبستگی بین خلاقیت سبز با عملکرد زیست محیطی را نشان می 8 عات جدولبر اساس اطلا

بـه مراتـب میـزان عملکـرد     خلاقیت سـبز  دار مستقیم و مثبت وجود دارد. یعنی با افزایش خلاقیت سبز با عملکرد زیست محیطی رابطه معنی

 باشد.بالعکس. شدت همبستگی بین خلاقیت سبز با عملکرد زیست محیطی در سطح متوسط میکند و زیست محیطی، افزایش پیدا می

و اطمینان 01/0تر از داری رابطه در سطح خطای کوچکگر معنیعلامت دو ستاره که برای رابطه بین متغیرها نشان داده شده است، نشان

 قابل تفسیر است. 99/0

زيست محیطيلکرد ( همبستگي بین خلاقیت سبز با عم8جدول   

داریسطح معنی ضرایب پیرسون متغیر  

محیطی زیست خلاقیت سبز* عملکرد  **493/0  000/0  

 

توان نتیجه گرفت که باشد. میمی 05/0تر از ( که در سطح خطای کوچک177/17) Fدار بودن مقدار با توجه به معنی 10و  9در جدول 

بوده و متغیر مستقل  مناسبی( مدل عملکرد زیست محیطیو یک متغیر وابسته )میزان  مدل رگرسیونی تحقیق مرکب از یک متغیر مستقل

دهد بین باشد که نشان می( می509/0زیست محیطی را تبیین کند. مقدار ضریب همبستگی بین متغیرها )عملکرد قادر است، تغییرات میزان 

همبستگی متوسطی وجود دارد. مقدار ضریب تعیین تعدیل شده که برابر متغیر مستقل و متغیر وابسته تحقیق )میزان عملکرد زیست محیطی( 

درصد از کل تغییرات میزان عملکرد زیست محیطی وابسته به متغیر مستقل )خلاقیت سبز( ذکر  4/24دهد که باشد، نشان می( می244/0با )

کنند. بینی مینس متغیر میزان عملکرد زیست محیطی را پیشدرصد از واریا 4/24باشد. به عبارت دیگر، خلاقیت سبز، شده در این معادله می

که خلاقیت سبز  توان نتیجه گرفتبنابراین میتأثیر مثبتی بر روی میزان عملکرد زیست محیطی داشت.  509/0متغیر خلاقیت سبز با ضریب 

 داری دارد.بر عملکرد زیست محیطی اثر مثبت و معنی

 زيست محیطين درباره تأثیر خلاقیت سبز بر عملکرد ( نتايج آزمون تحلیل رگرسیو9جدول 

 R R2 R2Ad F Sig متغیر

 000/0 177/17 244/0 260/0 509/0 خلاقیت سبز
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 عملکرد زيست محیطيبر  ( ضرايب آزمون تحلیل رگرسیون درباره تأثیر خلاقیت سبز10جدول 

 B T Sig ضریب Beta متغیر

 000/0 145/4 073/1 509/0 خلاقیت سبز

 یریگ جهینتحث و ب 5
نفعان را در مورد وجود مشکلات محیط زیستی افزایش سطوح گرمایش جهانی ناشی از تخریب محیط زیست و تغییرات آب و هوا، نگرانی ذی

های محیط زیستی و توسعه های استراتژیک برای حل تضاد بین چالشهایی در سطوح مختلف برای اتخاذ تصمیمافزایش داده است. تلاش

شود. تخریب محیط زیست و بلایای ناشی از تغییرات آب و هوایی مانند خشکسالی و سیل خسارات اقتصادی را به مشاغل وارد ار انجام میپاید

کرده است. مدیریت منابع انسانی سبز یک رویکرد دوستدار محیط زیست است که نقش نگهبانی را در رابطه با استراتژی محیط زیستی شرکت 

های مربوط به توسعه، اجرا و مدیریت مداوم یک مدیریت منابع انسانی سبز به کلیه فعالیت (.2021و همکاران،  1)سعیدکند و حفظ ایفا می

شود که هدف آن ایجاد سازمان و کارمندانی با رویکرد محیط زیستی است این نوع از مدیریت منابع انسانی باعث سیستم یا سازمان گفته می

کارکنان سبز، برای دستیابی به اهداف محیط زیستی سازمان و در نهایت افزایش قابل توجهی در پایداری محیط  تبدیل کارکنان عادی به

ها ای که هر کدام از آنشود. هدف مدیریت منابع انسانی سبز ایجاد انگیزه، تقویت و آموزش هر یک از کارکنان سازمان است به گونهزیست می

را در چهار نقش، یعنی حافظ منابع طبیعی و طرفدار محیط زیست، سازنده بودن و مخالف آلودگی بودن  تلاش کنند تا بیشترین سهم فردی

 (. 1400محیط داشته باشد )اعظمی قره تپه و رنجبر، 

ثر ا یمحیط ست که آیا مدیریت منابع انسانی سبز بر عملکرد زیستسؤال اول پژوهش مدعی: های پژوهشهای حاصل از یافتهگیرینتیجه 

باشد و میی محیطگر اثر مثبت و معنادار مدیریت منابع انسانی سبز بر عملکرد زیست ( نشان596/0ضریب مسیر ). مثبت و معنادار دارد؟

دار بودن تأثیر مدیریت منابع انسانی سبز بر عملکرد اقتصادی و محیط زیستی ی معنیدهنده% نشان95( در سطح معناداری 197/5) tی آماره

درصد از  596/0باشد که مدیریت منابع انسانی سبز ( برای این رابطه بیانگر این مطلب می596/0ید فرضیه اول است. ضریب مسیر )و تای

که مدیریت منابع انسانی سبز اثر تایید شد و نشان داد  کند. در نهایت فرضیه اولرا در جهت مثبت تبیین می طیمحی زیستتغییرات عملکرد 

ست که مدیریت منابع انسانی سبز بر خلاقیت سبز اثر مثبت و فرضیه دوم پژوهش مدعی دارد.زیست محیطی بر عملکرد  مثبت و معناداری

( در سطح 484/4) tی گر اثر مثبت و معنادار مدیریت منابع انسانی سبز بر خلاقیت سبز است و آماره( نشان539/0ضریب مسیر ) معنادار دارد.

( 539/0دار بودن تأثیر مدیریت منابع انسانی سبز بر خلاقیت سبز و تایید فرضیه دوم است. ضریب مسیر )ی معنی% نشان دهنده95معناداری 

-درصد از تغییرات خلاقیت سبز را در جهت مثبت تبیین می 539/0باشد که مدیریت منابع انسانی سبز برای این رابطه بیانگر این مطلب می

-سؤال سوم پژوهش مدعی که مدیریت منابع انسانی سبز اثر مثبت و معناداری بر خلاقیت سبز دارد. ان دادنشکند. در نهایت تایید فرضیه دوم 

گر اثر مثبت و معنادار خلاقیت سبز ( نشان509/0ضریب مسیر ). اثر مثبت و معنادار دارد؟ محیطی زیستست که آیا خلاقیت سبز بر عملکرد 

دار بودن تأثیر خلاقیت سبز بر عملکرد ی معنی% نشان دهنده95( در سطح معناداری 145/4) tی است و آمارهی محیطبر عملکرد زیست 

درصد از  509/0باشد که خلاقیت سبز ( برای این رابطه بیانگر این مطلب می509/0فرضیه سوم است. ضریب مسیر ) تایید و زیست محیطی

که خلاقیت سبز اثر مثبت و معناداری بر تایید فرضیه سوم نشان داد نهایت  کند. دررا در جهت مثبت تبیین می محیط زیستتغییرات عملکرد 

  دارد. زیست محیطیعملکرد 

                                                   
1 Saeed 
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، مدیریت منابع انسانی سبز باید یمحیطزیست فرضیه اول مبتنی بر اثر مثبت و معنادار مدیریت منابع انسانی سبز بر عملکرد  تاییدبا توجه به 

شان تا پیشنهادات خود را ارائه دهند و در استخدام کارکنان باید به کارکنان برای افزایش آگاهی و تشویقهای لازم محیط زیستی به بر آموزش

شان اهمیت دهند. در نتیجه مدیریت منابع انسانی سبز عملکرد هزینه پروژه سازمان را براساس اهداف تعیین شده برآورد علایق محیط زیستی

فرضیه دوم  تایید( با توجه به 2 شود.ای و غیره میدر سازمان باعث کاهش انتشاز گازهای گلخانه محیطی زیست کند و با قرار دادن قوانینمی

مبتنی بر اثر مثبت و معنادار مدیریت منابع انسانی سبز بر خلاقیت سبز، مدیریت منابع انسانی سبز در سازمان گردش شغلی را برای آموزش 

-آمیز و آگاهی از مسائل محیط زیستی سازمان استفاده میتر سازمان از کار تیمی برای مدیریت موفقیتدهد و مدیران برمدیران سبز انجام می

فرضیه سوم  تایید ( با توجه به3 های سبز جدید برای حل مشکلات محیط زیستی است.کنند و همچنین سازمان به اندازه کافی پذیرای ایده

های سبز جدیدی را شود تا اعضای سازمان ایده، خلاقیت سبز باعث میمحیطی زیستعملکرد مبتنی بر اثر مثبت و معنادار خلاقیت سبز بر 

ها وجود دارد و در نتیجه حداقل تأثیر منفی را نظمیبرای بهبود عملکرد محیط زیستی پیشنهاد بدهند و به همین خاطر، در سازمان حداقل بی

  بر محیط زیست دارد.
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